Giáo dục, Hà Nội, Tr. 21, 22).

<sup>3</sup> *Đại Việt sử ký toàn thư* (1993), Tập 1, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, Tr. 275.

(trung đương phần đất phía Bắc tỉnh Quảng Trị). Như thế, đến tháng 7 năm Kỷ Dậu (1069), lãnh thổ quốc gia Đại Việt đã được mở mang đến tỉnh Quảng Trị ngày nay.

Sau ba lần đại thắng đại đế chế Mông Nguyên (1258, 1285 và 1288), quốc gia Đại Việt thực sự trở thành quốc gia hùng cường trong khu vực. Năm 1302, Thượng hoàng Trần Nhân Tông sang thăm Champa và hứa gả con gái là Công chúa Huyền Trân cho vua Champa khi đó là Chế Mân. Năm 1306, hôn lễ được tổ chức, Chế Mân dâng hai châu Ô và Lý (trung đương với miền đất Quảng Trị và Thừa Thiên ngày nay) cho nhà Trần và đã được vua Trần Anh Tông tiếp nhận. Đầu năm sau, tháng 1 năm Đinh Mùi (1307), ông cho đổi thành châu Thuận và châu Hóa (Huế)<sup>4</sup>, chính thức xác lập chủ quyền của Đại Việt mở rộng đến vùng đất tương đương với Thừa Thiên Huế ngày nay.

## 2.2. Phú Xuân – Điểm tiếp nối và nhân lên các nguồn lực mở cõi về phương Nam

Ngay từ năm 1790, Nguyễn Ánh đã bắt đầu tiến công ra chiếm Bình Thuận là đất thuộc vùng cai quản của Nguyễn Nhạc, nhưng bị Nguyễn Nhạc tổ chức lực lượng phản công nên Nguyễn Ánh phải rút quân. Năm 1792, từ Gia Định và lấy Gia Định làm hậu cứ, theo mùa gió nồm, quân Nguyễn Ánh tiến ra đánh phá vùng duyên hải Bình Thuận, Bình Khang, Quy Nhơn. Gần chục năm sau, ngày 3-5 năm Tân Dậu (13-6-1801), sau khi phá tan được tuyến phòng thủ của Tây Sơn ở cửa Eo, đại binh Nguyễn Ánh tiến thẳng vào thành Phú Xuân<sup>15</sup>, lấy tòa kinh thành vừa thu phục được làm Kinh đô mới của Vương triều, sửa chữa cung điện, sửa đắp Hoàng thành (Hoàng thành: chu vi bốn dặm linh, cao một trượng

Khi đã khẳng định Phú Xuân là kinh đô mới của Vương triều, Nguyễn Ánh quyết định đổi phủ Gia Định làm trấn Gia Định và giảm sưu thuế để tỏ rõ ân trách đối với dân Gia Định<sup>17</sup>. Ông tiếp tục huy động sức người sức của của Gia Định cho trận thắng cuối cùng. Từ đây, Kinh thành Huế nhanh chóng trở thành kinh đô thực thụ, trung tâm quy tụ và lan tỏa sức mạnh của cả nước.

Ngày 1-5 năm Nhâm Tuất (31-5-1802), ông quyết định đặt niên hiệu Gia Long để thống nhất kỷ cương<sup>18</sup>. Ngày 21-5 năm Nhâm Tuất (20-6-1802), từ Kinh đô Huế, Nguyễn Ánh mở cuộc tấn công ra Bắc và chỉ 26 ngày sau, ngày 17-6 năm Nhâm Tuất (16-7-1802), bộ binh Nguyễn đã tiến vào thành Thăng Long, thu phục toàn bộ 14 trấn, 47 phủ, 187 huyện, 40 châu<sup>19</sup>.

## 2.7. Thăng Long thành – Vị trí hoàn thành trọn vẹn công cuộc thống nhất đất nước của Vương triều Nguyễn

Ngày 21-6 năm Nhâm Tuất (20-7-1802), vua Gia Long vào thành Thăng Long, ngự tại chính điện Kính Thiên<sup>20</sup> (của nhà Lê, cũng chính là vị trí chính điện Càn Nguyên, Thiên An thời

<sup>15</sup> Quốc sử quán triều Nguyễn (2002), *Đại Nam thực lục*, Tập 1, Nxb. Giáo dục, Hà Nội, Tr. 441.

Phàm những việc cất bãi quan lại, xử quyết kiện tụng, đều được tùy mà làm rồi mới tâu. Lại đặt ba tào Hộ, Binh, Hình ở Bắc Thành. Hộ bộ Nguyễn Văn Khiêm, Binh bộ Đặng Trần Thường, Hình bộ Phạm Như Đăng lãnh các tào ấy, theo quan Tổng trấn để xét biện công việc”<sup>21</sup>.

Tháng 11 năm Nhâm Tuất (1802) cho quan Bắc Thành “noi theo việc cũ của nhà Lê, xây thêm điện vũ (đặt điện Cần Chánh ở bên trong năm cửa trước điện Kính Thiên, ngoài cửa điện Cần Chánh dựng một cái rạp dài, đằng trước đặt cửa Chu Tước) và nhà tiếp sứ ở bên sông”<sup>22</sup>. Tháng 1 năm Giáp Tý (1804), vua Gia Long lại ra hành cung thành Thăng Long làm đại lễ bang giao tại điện Kính Thiên, chính thức đặt tên nước là Việt Nam<sup>23</sup>. Như thế tên nước Đại Việt (Lý Thánh Tông đặt năm 1054) và tên nước Việt Nam (Gia Long đặt năm 1804) cách nhau 750 năm, đều ở thành Thăng Long, bởi các vị hoàng đế đã khai mở và hoàn thành trọn vẹn công cuộc mở cõi về phương Nam, thống nhất đất nước.

Tháng 1 năm Quý Hợi (1803), Gia Long cho xây thành Thăng Long: “Vua thấy quy chế của thành chật hẹp, muốn mở rộng thêm”<sup>24</sup>. Tòa thành rộng 432 trượng, cao 1 trượng 1 thước 2 tấc, hào rộng trên dưới 4 trượng, mở 5 cửa, “trong thành dựng Kỳ đài và Hành cung với hai điện chính, một Tả vu, một Hữu vu; mặt sau dựng ba tòa nội điện, một Tả vu, một Hữu vu, sau điện dựng lầu Tinh Bắc, quanh nội điện đều xây tường gạch...”<sup>25</sup>.